
3-2-4. اختیارات دولت اسلامی در 
چارچوب نظریۀ نظارت فقیه 

برخی از ســاحت  های ولایت مقیــدۀ فقیه 
را می  توانــد در قالــب نظریۀ نظــارت فقیهِ 
حاکــم پیگیــری کــرد،  نظریــه  ای کــه دایرۀ 
اختیــارات حاکــم را به صــرف نظــارت او بر 
اسلامیت قوانین کشــور محدود می  کند. 
به تبع، کارگزاران نظام اســلامی نیز دارای 
اختیاراتــی محــدود و معیــن خواهند بود 
کــه در قانون مشــخص می  شــود. آیت  الله 
منتظری در آخرین نظریه  اش دربارۀ ولایت 
فقیه، در پاسخ به سؤالاتی که توسط چند 
نفر از شاگردانش برای رفع برخی از شبهات 
پیرامون ولایــت فقیه مطــرح کرده اند، در 
اواخر عمر خویش با نفی و رد نظریۀ نصب 
ع فقط شرایط و  بر این اعتقاد بود که شــار
شاخص  های صلاحیت و شــأنیت فقیه را 
اعلام کرده است و مشروعیت دینی آن به 
بیعت صحیح و انتخاب مردم منوط خواهد 
بود. این مردم هستند که حق دارند کسی 
را کــه واجد شــرایط اســت بــه حاکمیت و 
تصدی امور خود برگزینند. شکل حکومت 
دینی نیز تابع شرایط اجتماعی و خواست 
مــردم اســت )منتظــری، ۱۳88:  ص۱۳(. 
ایشــان دایــرۀ اختیــارات فقیــه را محــدود 
کرده و به نظارت فقیه فرومی  کاهد. ایشان 
می  نویسد، »ازآنجاکه ولایت فقها و نظارت 
آن ها محدود به امور شرعی است و نه همۀ 
مسائل اجتماعی و اجرایی، انتخاب فقیه از 
سوی مردم الزاماً به معنای حکومت فقیه و 
دخالت او در حوزۀ اجرائیات نیست، بلکه 
مقصــود از آن نظــارت او بر اســلامی بودن 
قوانیــن مصــوب کشــور می  باشــد کــه آن 
نیــز در صورتــی اســت کــه مــردم خواهان 
برپایــی حکومت دینی و تصویــب و اجرای 
قوانین اســلامی در کشور باشــند. در غیر 
این صــورت، فقیهِ غیرمنتخــب وظیفه  ای 
بیش از ارشــاد، بیان و ابلاغ نظریات خود 
به مردم نــدارد و نمی  تواند دیــدگاه خود را، 
هرچند با کمک اقلیت، بر اکثریت جامعه 
تحمیل کند )منتظــری، ۱۳88:  ص 2۳(. 
به واقع در این تلقی فقیه و کارگزاران نظام 
اســلامی دارای اختیاراتی محدود هستند 
که باید توسط مردم تصویب و اعلام شوند 
و آنان نیز صرفًا در قالبی حق اعمال قدرت 
دارند که مردم برای آنان انتخاب می  کنند یا 
به توافق می  رسند. بر این اساس، اگر مردم 
نخواهند، فقیه یا کارگزاران نظام اســلامی 

نمی  توانند در امــور جامعه دخالت کنند و 
طبعاً در این نگره مصلحت  سنجی حاکم یا 
کارگزاران نظام اسلامی بدون دیدگاه مردم 

معنایی ندارد. 

4-2-4. اختیارات دولت اسلامی در 
چارچوب نظریۀ انتخاب

غالب کســانی که از ولایــت انتخابی فقیه 

ســخن بــه میــان آورده  انــد همان گونه که 
مشروعیت فقیه را منوط به پذیرش مردم 
کرده  اند، گسترۀ اختیارات کارگزاران نظام 
اســلامی را نیز وابســته و مقید بــه میزانی 

کرده  اند که مردم معین می  کنند. 
در نظریــۀ انتخابــی فقیــه، کــه بیشــتر 
نظریه هــای مرحــوم آیــت الله منتظری در 
کتــاب  دراسات ، آیت الله آصفــی، آیت الله 
ســیدمحمد  آیــت الله  و  شــمس الدین 

آیت الله حسینعلی منتظری
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